Zira elimizdeki verilere göre Müstansıriyye’den önce bu

özelliği gösteren başka bir medrese mevcut değildir. Bununla birlikte Müstan-

sıriyye’den önce hem Hanefî hem de Şâfiî mezheplerinin mensupları için ku-

rulan medreselerin varlığı bilinmektedir. Nureddin Zengî’nin kardeşi Seyfüddin

Gazi b. İmadüddin Zengî’nin (ö. 574/1178) Hanefî ve Şâfiî mezheplerinin öğ-

retimi için inşa ettirdiği Medresetü’l-‘Atîkîyye bu tür medreselere örnek gösteri-

lebilir.6 Yine Emir Seyfüddin Alemüddin b. Candar tarafından 617/1220 yılında

yaptırılan Seyfiyye Medresesi de bu nitelikteki medreselerdendir. Zira bu med-

rese de Şâfiî ve Hanefî mezheplerine göre eğitim-öğretim faaliyetlerinin yapıl-

dığı bir medrese7 olarak öne çıkmıştır. Bu örneklerde de görüldüğü gibi Müs-

tansıriyye Medresesi’nden önce iki mezhebin merkezde yer aldığı medresele-

edildiği ilk kurum olması da kendinden önce kurulan medreselerde görülme-

yen bir özelliktir. Müstansıriyye’nin sahip olduğu bu özelliği kendisinden sonra

Bağdat, Mısır/Kahire ve Şam/Dımaşk’ta kurulan birçok medresede görmek

mümkündür. Melik Salih Necmüddin Eyyûb tarafından Mısır/Kahire’de

641/1243 yılında kurulan Medresetü’s-Salâhiyye,8 Bağdat’ta 649/1251 yılında

kurulan Medresetü’l-Beşîriyye, 662/1263 yılında yine Mısır’da inşa edilen

Medresetü’z-Zâhiriyye, 671/1272 yılında Bağdat’ta kurulan Medresetü’l-

‘İsmetiyye, hicri yedinci yüzyılın sonlarında (684’te) inşa edilen Medresetü’l-

Mansûrîyye, 703/1303 yılında Sultan Melik Muhammed b. Kalâvûn tarafından

Mısır’da inşa edilen Medresetü’n-Nâsıriyye, 788’de Mısır’da kurulan Medrese-

tü’l-Berkûkiyye, hicri sekizinci asrın sonlarında Bağdat’ta inşa edilen Medrese-

tü’l-Mesʻudiyye, 811/1408 tarihinde Mısır’da kurulan Medresetü’l-Cemâlîyye,

Mekke’de 814/1411-12’de yapılan Medresetü’l-Meliki’l-Mansûr9 adlı medrese-

ler Müstansıriyye Medresesi’nden sonra kurulup bu kurumla benzer özellikler

gösteren eğitim kurumlarıdır.

Makalede öncelikle Müstansıriyye Medresesi’nin kuruluşu ve kuruluş

amaçlarından bahsedilecektir. Daha sonra medresenin vakfiyesi, öğretim

Müstansıriyye Medresesi’nin Kuruluşu ve Kuruluş Amaçları

Medresenin bânisi Ebû Cafer Mansûr Müstansır-Billâh (623-640/

1212-1242), 588/1192 tarihinde doğdu. Babası Zâhir Biemrillah’ın (622-

623/1225-1226) ölümü üzerine Abbâsîlerin otuz yedinci halifesi oldu.10 İlim

adamlarına değer veren Müstansır-Billâh, imar faaliyetlerine büyük bir ihtimam

göstermiş, bunun neticesinde Bağdat’ta birçok cami, mescit, medrese, ribât,

han, mâristân/bîmâristân, misafirhane ve köprü inşa ettirmiştir.11 “Benim için

gibi önemli konularda doğrudan bilgilerin verilmediği, bu tür bilgilerin daha çok

medresenin inşasının tamamlandığı yıla dair kayıtlar ile medresede görev

yapan âlimlerin biyografilerinde yer aldığı görülmektedir.

Bağdat/Rusafe’de Dicle nehrinin kıyısında kurulan 14 Müstansıriyye

Medresesi’nin15 yapımına 625/1227-28’de başlanmış16 ve inşaat 631/ 1233-34

10 İsmail Yiğit, “Müstansır-Billâh”, DİA, İstanbul 2006, XXXII, s. 118.
11 İbnü’l-Fuvatî, el-Havâdisu’l-câmi‘a ve tecârubi’n-nâfi’a fî’l mieti’s-sâbiʻa, Beyrut

2003, s. 128; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, XVII, s. 260; Kütübî, Muhammed b.
Şâkir, Fevâtü’l-vefeyât ve’z-zeylü aleyhâ, I-V (thk.

yılında tamamlanmıştır.17 Tarihçi Hamdullah Müstevfî (ö. 740/ 1340’tan sonra)

ise Müstansıriyye Medresesi’nin 632/1234-35 yılında tamamlandığını belirt-

mektedir.18

Mezhep farklılıklarına rağmen bütün Müslümanların koruyucusu ola-

rak herkesi tek çatı altında toplaması halifenin ve dolayısıyla halifeliğin görev-

leri arasında sayılabilir. Bağdat şehrinin önceden olduğu gibi İslam dünyasının

için birden fazla medresede görev yapmak olağan bir durum olsa da bazı

müderrislerin hem Bağdat Nizâmiye Medresesi’nde hem de Müstansıriyye

Medresesi’nde ders vermesi bu amacı ve dayanışmayı göstermesi açısından

önemlidir. Meselâ Müstansıriyye Medresesi’nin ilk müderrisi olma payesini

taşıyan İbn Fadlân (ö. 631/1233), aynı zamanda Nizâmiye Medresesi’nde de

dersler vermiştir.23 Yine önceleri Nizâmiye Medresesi’nde ders verirken daha

sonra azledilip Müstansıriyye Medresesi’nde ders vermeye başlayan Mahmûd

Zencânî24 (ö. 656/1258) de burada zikredilmesi gereken isimler arasında yer

almaktadır. Bunların dışında devletin hukukî, adlî, idarî ve eğitici (kâdı, müder-

21 Hısham Nashabe, Muslim Educational Institutions, Beirut 1989, s. 67 vd.
22 İbn Vâsıl, Müferricü’l-kürûb, V, s. 315-316. Müstansır-Billâh’ın Ali evlâdına büyük

belli şartlara bağlıydı. Fıkıh, hadis ve tıb medresesinde görevlendirilecek mü-

derrisler, kendi alanlarında yetkin, âlî isnad sahibi, fetva verme yetkisine sa-

hip, Bağdat gibi merkezlerde ilmî yönü ile tanınan ve bilinen kimseler arasın-

dan seçilmekteydi.31 Hüseyin b. Ebûl-Kâsım el-Bağdâdî en-Nîlî (ö. 712/1312-

1313) zikredilen nitelikleri haiz birisiydi. Nîlî, Bağdat Kâdı’l-Kudâtı ve Mâlikî

fıkhı ile Nahiv konusunda dönemin önde gelen âlimlerinden biriydi. Abdullah

b. Abdurrahman eş-Şârmesâhî (ö. 669/1271) vefat ettiğinde yerine müderris

olarak atandı.32 Yine Takiyüddîn ed-Dakûkî (ö. 733/1332-1333) ölünce onun

yerine kendisi de Şâfiî mezhebine mensup, Bağdat Kâdı’l-Kudâtı Kutbeddîn

Ebû’l-Fedâil Muhammed b. Ömer b. Fadl et-Tebrîzî’nin (ö. 736/1335-1336)

geçmesi33 buraya alınacak müderrislerin dönemin önde gelen âlimleri arasın-

dan seçildiğini göstermektedir. Vakfiye ve medresenin öğretim kadrosundan

hareketle müderrislerin; entelektüel ve alana hâkimiyet yönünden yeterli ve

29 İbnü’l-Fuvatî, el-Havâdisu’l-câmi‘a, s.

Mahmûd ez-Zencânî (ö. 656/1258): Tefsir, hadis, mezheb, hilâf ve

usûl gibi ilimlerle meşgul olmuş ve bu ilimlerde ileri bir seviyeye ulaşmıştır.

Önceleri Nizâmiye Medresesi’nde ders vermiş daha sonra ise bu görevinden

azledilmiştir. Zencânî Nizâmiye’den azledilmesi üzerine Müstansıriyye Medre-

sesi’nde dersler vermeye başlamıştır.44

Ahmed b. Abdulvâhid b. Meriyy (ö. 667/1268-1269): Kendisi Şâfiî

mezhebine mensup bir fakîhtir. Özellikle fıkhın ferâiz kısmında öne çıkan bu

zat bir yandan ders almakta diğer yandan da Müstansıriyye Medresesi’nde

muîdlik görevini yerine getirmekteydi.45

Zülfikâr b. Muhammed b. Eşref b. Muhammed (ö. 685/1286-1287):

Bağdat’ta farklı hocalardan dersler alıp belli bir seviyeye ulaşan Zülfikâr b.

Muhammed, Müstansıriyye Medresesi’ne gelmiş ve burada dersler vermiştir.46

Kendisi Şâfiî olduğu için burada Şâfiî fıkhına yönelik dersler verdiği söylenebi-

lir.

Abdullah b. Muhammed b. Hammâd b. Ali el-Vâsıtî el-Âkûlî (ö.

728/1327-1328): el-Âkûlî yaklaşık olarak kırk yıl gibi uzun bir süre Müstansı-

riyye Medresesi’nde müderrislik yapmıştır. Hadis dinlemiş ve bu konuda uz-

manlaşmış olan el-Âkûlî’nin47 Müstansıriyye’de Şâfiî fıkhı dışında hadis ders-

leri verdiği ileri sürülebilir.

Muhammed b. Ali b. Saʻîd b. Ebû Nasr (ö. 639/1241-1242): Müstansı-

riyye Medresesi’nde nahiv ile ilgili dersler vermiştir.48

Abdurrahman b. Ömer b. Ebû’l-Kâsım (ö. 640/1242-1243): Önceleri

Hanbelî mezhebi mensupları için Beşîrîyye Medresesinde dersler vermiştir.

Daha sonra ise İbn Ukberi’nin ardından Müstansıriyye Medresesi’nde dersler

vermeye başlamıştır. Farklı ilimlerle ilgili olmak üzere eserler de yazan bu

zatın yazmış olduğu eserler arasında Câmi’u’l-ulûm fî’t-tefsîr, el-Hâvî, el-Kâfî

İbn Neccâr (ö. 643/1245-46): 578/1182’de doğan İbn Neccâr daha on

yaşındayken birçok hocadan dinî ilimlerle ilgili dersler almıştır. On beş yaşına

geldiğinde daha önce aldığı hadis dersleri kendisini bu alanda yetkin biri yap-

mıştır. Hadis ricâline olan merakı sonucu tarihle de ilgilenmiştir. Hatta Hatib

dan Bağdat’a gelmiş ve Müstansıriyye Medresesi’nde bir grup muhaddisle

birlikte hadis dersleri vermiştir.50 İbn Neccâr Bağdat Nizâmiye Medresesi’ne

bin dinar değerinde kitaplarla dolu iki kütüphanesini de Nizâmiye medresesi

kütüphanesine vakfetmiştir.51

Kameruddîn Ebû Abdullah Muhammed b. Ali (643/1245-46): Nizâmiye

Medresesi’nde (Şâfiî) fıkhı okuyan Kameruddîn Muhammed, Müstansıriyye

Medresesi açıldığında burada hisâb ve ferâizle ilgili dersler vermiştir.52

Muhammed b. Ebû Bekr Abdullah b. Ebû’s-Sa’âdât (ö. 648/1250-

1251): Müstansıriyye Medresesi’nde bir süre de olsa muîdlik yapan Hanbelî

âlimlerden biridir. Bu zat burada bir yandan Hanbelî fıkhı okumuş bir yandan

da burada verilen dersleri talebeler için tekrar etme görevi üstlenmiştir.53

Ebû’l-Fadl Abdurrahman b. Abdüsselâm b. İsmail el-Lemğâniyy (ö.

649/1251-1252): Farklı hocalardan fıkıh ve hilâf ilimlerini okudu. Babasının

ölümü üzerine Bağdat’taki Ebû Hanîfe Medresesi’nde müderrislik yaptı. Daha

sonra Şâfiî kâdı’l-kudât İbn Fadlân’ın naipliğini, ondan sonra ise Hanbelî

kâdı’l-kudât Ebû Sâlih Nasr b. Abdurrezzâk’ın naipliğini yaptı. Bundan sonra

Hüseyin b. İyâz (ö. 681/1282-1283): Müstansıriyye Medresesi’nde

Arapça dersleri ve özellikle de nahivle ilgili dersler vermiştir.59

Şemsuddîn İbn Sabbâğ (ö. 683/1284-1285): Kaynakların dönemin

önemli tıp âlimleri arasında gösterdiği İbn Sabbâğ, Müstansıriyye Medrese-

si’nde tıpla ilgili dersler vermiştir.60

Muzafferüddin Ahmed b. Ali İbn Sâatî (ö. 694/1295): Fıkıh, fıkıh usûlü

ve edebiyat gibi alanlarda adından söz ettiren bir âlimdir. Hanefi fıkhına dair

Mecmau’l-Bahreyn, fıkıh usûlüne dair el-Bediʻ yazmış olduğu eserler arasında

zikredilebilir. Hanefî mezhebine mensup olduğundan Müstansıriyye Medrese-

si’nde Hanefî fıkhı ile ilgili dersler vermiştir.61

Abdurrahman b. Abdüllatîf b. Muhammed b. Abdullah b. Verriyde (ö.

697/1297-1298): Hanbelî mezhebine mensup kırâât âlimi ve aynı zamanda da

Müstansıriyye Medresesi dârü’l-hadîsinin de hadis şeyhiydi. 62 Bu bilgiden

hareketle bu zatın Müstansıriyye Medresesi’nde Hanbelî fıkhının yanı sıra

kırâât ve hadis ile ilgili dersler verdiği söylenebilir.

İbnü’d-Devâlîbî el-Bağdâdî el-Ezcî el-Hanbelî (ö. 728/1327-1328):

Farklı hocalardan hadis okumuştur. Sadece hadis değil nahiv ve şiir konusun-

da da mahir olan İbnü’d-Devâlîbî, Müstansıriyye Medresesi dârü’l-hadisinde

hadis şeyhliği yapmış ve genel sorumlusu olduğu bu dârü’l-hadiste hadis

dersleri vermiştir.63 Hanbelî mezhebine mensup olduğundan burada Hanbelî

fıkhına yönelik dersler verdiği de söylenebilir.

Takiyüddîn Mahmûd b. Ali b. Mahmûd b. Mukbil ed-Dakûkî (ö.

733/1332-1333). Bağdat’ın önde gelen muhaddisi Dakûkî, Müstansıriyye Med-

resesi dârü’l-hadisinde hadis dersleri veren64 âlimler arasında yer almaktadır.

Dakûkî ölünce onun yerine kendisi de Şâfiî mezhebine mensup, Bağ-

dat kâdı’l-kudâtı Kutbeddîn Ebû’l-Fedâil Muhammed b. Ömer b. Fadl et-

Tebrîzî (ö. 736/1335-1336) geçmiştir. Tebrîzî, fıkıh, fıkıh usulü, mantık, Arap-

ça ve belağat gibi birçok ilimde kendisini geliştirmiş bir âlim olarak öne çıkmış-

59 Zehebî, Târîhu’l-İslâm, LI, s. 72-73.
60 İbnü’l-Fuvatî, el-Havâdisu’l-cami‘a, s. 306; Nacî Ma’rûf, Târihu Ulemâi’l-

Mustansıriyye, I, s. 279-280.

çözümünde kullanmaları gibi durumlardan hareketle medreselerde öğretilen

biligilerin salt teoriden ibaret olmadığı, aynı zamanda medresedeki öğretim

etkinliğinin pratik bir yönünün de olduğu söylenebilir. Bağdat Nizâmiye Medre-

sesi’nin önde gelen müderrislerinden Ebû İshâk eş-Şîrâzî’nin (ö. 476/1083)

475/1082 yılında halifenin görevlendirmiş olduğu elçi sıfatıyla Melikşâh’a gi-

derken Horasan’ın bir beldesine uğraması ve orada kadılık, müftülük, hatiplik

gibi görevleri icra eden birçok öğrencisiyle karşılaşması,82 bilginin pratiğe yan-

sımasını göstermesi açısından önemlidir. Benzer durumun Müstansıriyye